
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Roma, 24 -09080- Villaurbana (OR) 

Tel.0783.44104 / 0783.44636 

pec: protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it 

C.F./P.I. 00071740955 

 

Ufficio Amministrativo-Finanziario 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA- FINANZIARIA 

 Atto n°67  /2024  del  08/03/2024 

 

Oggetto: PIANI PERSONALIZZATI AI SENSI DELLA L. 162/98 - GESTIONE 2023. 

LIQUIDAZIONE SALDO 2023 A N. 2 BENEFICIARI           

 

 
 

L'anno duemilaVENTIQUATTRO    addì    OTTO    del mese di    MARZO   in Villaurbana, nel 

proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 38 del 30/11/2005; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale. n. 137 del 30/12/2010; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale n° 8 del 11/04/2017; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

Consiglio Comunale n. 1 del 04/02/2013 così come modificato con Deliberazione Consiglio 
Comunale n. 8 del 05/06/2019; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaurbana approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 115 del 29/11/2023; 

 la Sottosezione 2.2.1 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del P I A O - Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023 – 2025, approvato con delibera G.C. n. 38 del 03.05.2023; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- il Decreto Sindacale n. 02/2024 del 02/01/2024 con il quale il Sindaco conferma alla Sig.ra Deriu 
Maria Paola l’incarico per la posizione organizzativa per l’area amministrativa-contabile; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 05/12/2023 con la quale è stato approvato il 
DUP  2024/2026; 

mailto:protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione esercizio 2024 bilancio pluriennale e relazione previsionale e programmatica 
2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2024 con la quale è stato approvato il 
P.O.G. per l’anno 2024; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento, MARIA LAURA FULGHERI; 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con approvato con 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 1 del 04/02/2013 così come modificato con Deliberazione 

Consiglio Comunale n. 8 del 05/06/2019; 
- ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

VISTA  la legge n. 104/90 “ legge – quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”; 

VISTA  la legge n. 162/98 che ha introdotto significative modifiche alla L. 104/92 concernenti misure di 

sostegno in favore di persone con handicap grave; 

VISTO  l’art. 1, comma 1, lett. C della L. 162/98; 

DATO  ATTO  che le persone la cui minorazione rientra nella fattispecie di cui all’art. 3, comma 3 della L. 

104/92 possono essere destinatari di piani di  aiuto alla persona la cui realizzazione può essere gestita in 

forma diretta dal Comune di residenza del disabile o in forma indiretta , dove, su richiesta , la scelta degli 

operatori e delle strutture di accoglienza è fatta dallo stesso soggetto interessato o dalla sua famiglia; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 9/15 del 12/02/2013; 

DATO ATTO CHE: 

con note protocollo 23129 del 22/12/2022 e 5482 del 03/03/2023 acquisite con prot. in arrivo 

rispettivamente n. 9486/2022  e 1686/2023,  l’Assessorato Regionale Igiene Sanità e Assistenza Sociale 

ha comunicato quanto deliberato dalla giunta Regionale con le deliberazioni n. 32/43 del 25.10.2022 e n. 

35/53 del 22.11.2022 tra cui: 

 

- di dare continuità al programma regionale “Piani personalizzati legge n. 162 /1998” in favore 
delle persone con grave disabilità, confermando i criteri generali riportati nell'allegato A della 

Delib. G.R. n. 9/15 del 12.2.2013 ad eccezione di quanto disposto dalla deliberazione n. 32/43 

del 25.10.2022; 
- vanno in continuità i piani personalizzati legge n. 162/1998 in essere al 31.12.2022 negli anni 

2023/2024 salvo interruzioni per rinuncia o decesso del destinatario; 
- gli enti locali procederanno entro il 30 aprile di ciascun anno alla riparametrizzazione del valore di 

tutti i piani in essere al 31 dicembre 2022 sulla base dell’attestazione ISEE 2023, mentre la 
rivalutazione e aggiornamento della scheda salute e della scheda sociale, sarà possibile su 

richiesta dei singoli beneficiari. I valori dei piani così rivalutati o riparametrati avranno decorrenza 
dal 1 maggio di ciascun anno del biennio; 

- l’attivazione dei nuovi piani personalizzati, insieme ai piani in continuità rivalutati come detto 

sopra, avrà decorrenza dal 1 maggio di ciascun anno. La certificazione di disabilità grave ai sensi 
dell’art.3 comma 3 della L n. 104 del 1992, o la documentazione della visita della commissione 
medica preposta al rilascio, dovrà essere posseduta entro il 31 marzo di ciascun anno del biennio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- gli enti locali entro la data del 30 giugno di ciascun anno dovranno definire sul sistema 

informativo SISAR il valore complessivo dei piani ammessi a finanziamento al fine di consentire il 
monitoraggio annuale; 

- il trasferimento delle risorse assegnate è disposto in un'unica soluzione ad inizio anno per 

consentire la continuità degli interventi assistenziali; 
- - gli enti locali potranno, inoltre, nei limiti delle risorse assegnate nell'anno in corso e fatto salvo 

quanto necessario alla copertura del rinnovo dei piani personalizzati in essere e dei nuovi piani, 
attivare ulteriori nuovi piani personalizzati legge n. 162/1998, successivamente al 1 maggio di 
ciascun anno per le persone con disabilità che ottengono il riconoscimento di gravità ai sensi 
dell'art. 3, comma 3, della legge n. 104 /1992 entro il 30 novembre, seguendo l'ordine 
cronologico delle domande presentate e assicurando la massima trasparenza nel procedimento. I 

nuovi piani dovranno coprire un arco temporale di almeno un mese e sono attivabili entro il 30 
novembre. 

- di approvare che i piani personalizzati potranno essere finanziati nei limiti dello stanziamento 
autorizzato sul bilancio regionale per gli anni 2023/2024. In caso di carenza finanziaria i piani 
saranno proporzionalmente ridotti nel valore finanziato; 

 

VISTA la determinazione dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale -
Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio Interventi Integrati alla Persona 1270 prot. 21271 del 
01/12/2022 con la quale si autorizza per il biennio 2023/2024, l’impegno complessivo della somma di € 
241.480.000,00 (€ 120.740.000,00 per ciascuna annualità del biennio) per il finanziamento dei “Piani 
personalizzati a favore di persone con grave disabilità L.162/98” in proporzione alla spesa media 
attestata dagli enti locali per la gestione dei piani personalizzati degli ultimi tre anni (2019/2021), 

secondo gli importi indicati nella tabella allegata alla stessa di cui € 185.498,67 per ciascuna annualità 
del biennio 2023/2024 in favore del Comune di Villaurbana; 
 

VISTA la determinazione dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale -
Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio Interventi Integrati alla Persona n. 64 protocollo n. 
710 del 11/01/2023 con la quale si autorizza la liquidazione e il pagamento, nell’esercizio finanziario 

2023, della somma di € 120.740.000 di cui € 185.498,67 in favore del Comune di Villaurbana, 
corrispondente alle risorse complessivamente impegnate sul bilancio 2023 con det. n. 1270 - prot n. 
21271 del 01/12/2022 in favore dei comuni della Sardegna per il finanziamento dei piani personalizzati di 
sostegno a favore delle persone in situazione di disabilità grave - Legge 162/98, annualità 2022/gestione 
2023; 
 

CONSIDERATO che, la RAS dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale -

Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio Interventi Integrati alla Persona con la nota protocollo 

n. 5482 del 03/03/2023 comunicava tra l’altro che: 

 “Entro la data del 30/04/2022 gli Enti locali dovranno definire sul sistema informativo Sisar il 
valore complessivo dei piani ammessi a finanziamento 2022 di propria competenza al fine di 
avviare i piani personalizzati dal 01/05/2022 e potranno gestire eventuali variazioni agli stessi 
entro la data del 30/06/2023”; 

 la regione verifica annualmente la corrispondenza tra le somme assegnate e il loro effettivo 
utilizzo e, qualora in sede di monitoraggio siano accertate economie di spesa rispetto alle 
assegnazioni della terza annualità precedente, queste siano riversate alle entrate del bilancio 

regionale. Pertanto, le assegnazioni del corrente anno, autorizzate sul bilancio di previsione e 
assegnate in modalità pluriennale con determinazione n, 1270/21271 del 01.12.2022, sono da 
gestire prioritamente per il finanziamento dei piani in essere rivalutati e dei nuovi piani aventi 
decorrenza dal 01/05/2023; 

 si richiede quindi che gli enti locali determinino le economie accertate al 31/12/2022 con 

l’indicazione delle eventuali economie non utilizzate riferite alla terza annualità precedente 
(trasferimenti 2020 e precedenti) da riversare in conto Regione. 

 il monitoraggio della spesa e delle economie al 31.12.2022 (scheda allegato A) dovrà essere 

approvato con determinazione del Responsabile del Settore Sociale ed essere inviato alla 
Direzione Generale delle Politiche Sociali entro il 30/04/2023; 
 

DATO ATTO che il Comune di Villaurbana con nota prot. n. 3025 del 20/04/2023 ha trasmesso la scheda 

monitoraggio della spesa e certificazione economie al 31.12.2022; 

DATO ATTO CHE, con deliberazione del C.C. 9 del 21/03/2023 è stata approvata la Programmazione 

delle attività e dei servizi nel settore socio assistenziale del Comune di  Villaurbana per l’anno 2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTA la propria determinazione  n° 118 del 26.04.2023 con la quale si approvava il “Report di analisi  

Legge 162/98 anno di gestione 2023” estrapolato dal sistema informativo SISAR  relativo a complessivi 

n. 69 piani e si quantificava in €. 230.262,49  la spesa complessiva per la realizzazione degli stessi per 

l’intero anno 2023;  

DATO ATTO che, con circolare regionale del 03/03/2023 con prot. n° 5482,   si   comunicava , tra l’altro, 

che gli enti locali possano, nei limiti delle risorse disponibili dell’anno in corso e fatto salvo quanto 

necessario alla copertura del rinnovo dei piani personalizzati in essere e dei nuovi piani,  attivare nuovi 

piani personalizzati legge n. 162/1998 successivamente al 1° maggio per le persone con disabilità che 

ottengono il riconoscimento della disabilità grave entro il 30 novembre seguendo l’ordine cronologico 

delle domande presentate e assicurando la massima trasparenza nel procedimento; i nuovi piani 

dovranno coprire un arco temporale di almeno un mese e sono attivabili entro il 30 novembre;  

 

DATO ATTO CHE, a seguito della presentazione di tre richieste di predisposizione piano, sono stati gestiti 

e trasmessi tramite il Sistema Informativo Sanitario Integrato della Regione Sardegna (SISAR) i nuovi 

piani personalizzati (schede informatizzate); 

VISTE la proprie determinazioni n° 126  del 28.04.2023 e 358 del 28.11.2023 con la quale è stato 

approvato il nuovo “Report di analisi  Legge 162/98 anno di gestione 2023”  estrapolato dal sistema 

informativo SISAR relativo a complessivi n. 72 piani e si quantificava in €.  231.555,82 la spesa 

complessiva per la realizzazione dei 72 piani personalizzati ai sensi della L.n.162/98 per l’intero anno 

2023, comprensivo dei nuovi piani, dei piani in corso e dei piani in sola proroga nel 1° quadrimestre 

2023; 

VISTA la nota dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale -Direzione 

Generale delle Politiche Sociali - Servizio Interventi Integrati alla Persona n. 26303 del 09/10/2023 

acquisita con prot. in arrivo n. 7262 del 10/10/2023 con la quale si comunica l’impegno e liquidazione, 

rispettivamente con determinazione RAS n.1855_25618 del 03/10/2023 e n.1864_25800 del 04.10.2023 

ai Comuni della complessiva somma di € 2.625.055,47 per la gestione 2023 dei “Piani personalizzati L. 

162/98” di cui € 5.224,23 in favore del  Comune di Villaurbana; 

VISTA la determinazione dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale -

Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio Interventi Integrati alla Persona N. 2443 prot. 32068 

del 04/12/2023 con la quale si dispone di assegnare,  quale integrazione per il finanziamento dei piani 

personalizzati di sostegno a favore delle persone in situazione di disabilità grave. Legge 162/98, l’importo 

complessivo di € 10.805.429,77 in favore dei comuni della Sardegna che hanno comunicato un 

fabbisogno superiore a quanto già trasferito per il 2023 in ragione dell’importo del fabbisogno scoperto di 

ciascuno,  di cui € 20.784,13 in favore del Comune di Villaurbana; 

 

VISTA la documentazione presentata agli atti del Comune da n. 2 utenti beneficiari dei piani che hanno 

optato per la gestione indiretta del finanziamento e relativa al 4° trimestre 2023;  

RICHIAMATA la propria determinazione n. 389 del 22.12.2023 con la quale si impegnavano le somme a 

favore dei beneficiari della legge in oggetto per la liquidazione del saldo relativo all’anno 2023;  

CONSIDERATO CHE tale somma non è sufficiente al pagamento dei contributi spettanti a favore dei 

beneficiari; 

DATO ATTO CHE la somma complessiva di €.  325,00 è disponibile nel Bilancio di Previsione 2024-2026 

al Cap. 17550 “L.162/98: PIANI PERSONALIZZATI DI SOSTEGNO A FAVORE DI PERSONE CON HANDICAP 

GRAVE”; 

RITENUTO opportuno provvedere a impegnare e liquidare la somma complessiva di €. 325,00 a favore 

dei n. 2 beneficiari a titolo di rimborso spese per la gestione del servizio di assistenza domiciliare/alla 

persona qualificato/ non qualificato, servizio educativo, attività sportiva a titolo di saldo 2023;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTA la proposta di provvedimento redatta dal MARIA LAURA FULGHERI   n. 69 del 29/02/2024 ;  

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO  che,  le premesse sono parte  integrante e sostanziale del presente atto; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000  e del principio contabile applicato All. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di €. 325,00  corrispondente ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, per il rimborso spese per gestione del servizio di assistenza domiciliare/alla 

persona qualificato/ non qualificato, servizio educativo, attività sportiva sostenute  per il saldo 2023  da 

n. 2  beneficiari  della  L. 162/98 gestione 2023 (riportati nell’allegata tabella di cui si omette la 

pubblicazione per ragioni di riservatezza ai sensi del GDPR N. 2016/679 e D.Lgs.196/2003 e successive 

modificazioni e integrazioni); 

DI LIQUIDARE E PAGARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000  e del principio contabile 

applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di €. 325,00                                

corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, per il rimborso spese per il saldo 2023 a 

favore dei n. 2 beneficiari di cui sopra; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 325,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue: 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 17550 Descrizione L. 162/98: SOSTEGNO A FAVORE DI PERSONE CON 

HANDICAP GRAVE 

Miss./Progr.   12.02.1 CIG  CUP  

Creditore  N. 2 BENEFICIARI   DELLA L. 162/98 

Causale 
PIANI PERSONALIZZATI AI SENSI DELLA L. 162/98 - GESTIONE INDIRETTA – 

LIQUIDAZIONE SALDO 2023 A N. 2 BENEFICIARI 

Imp./Pren. n. 219 Importo €.  325,00                                 Frazionabile in 12 No 

 

DI ACCERTARE , ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 

pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Scadenza di pagamento Importo 

2024 €.  325,00 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Finanziario  per gli adempimenti di 

competenza. 

DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 

all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 

eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DI DARE ATTO che le risultanze del presente provvedimento saranno pubblicate sul sito istituzionale 

dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente – Sussidi, contributi, sovvenzioni, secondo quanto 

previsto dal D.lgs 33/2013;   

DI DICHIARARE, la presente immediatamente esecutiva. 

Villaurbana, 08/03/2024 

 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

DERIU MARIA PAOLA 


